DC sobre RCL 4,445% 16,117% 12,847%

DCL Sobre RCL -18,347% -0,454% -11,749%

Fonte: Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - Siconfi,

 Como pode ser visto acima a dívida consolidada do município teve aumento do exercício de
2019 para 2020, porém ela reduziu em 3.27 p.p do exercício de 2020 para 2021. De acordo com o
gráfico abaixo pode-se deduzir com clareza a comparação da relação da DCL sobre a RCL comparado
com o limite estipulado pela Lei de Responsabilidade Fiscal nº101/2000.

Gráfico 2- Comparação DCL/RCD com o Limite da LRF

Fonte: Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - Siconfi,

 De acordo com o gráfico acima entende-se que a relação da dívida consolidada liquida e da
receita corrente liquida sempre se mantiveram distantes do limite estipulado pela LRF. Outros
indicadores que também auxiliam para o entendimento do cenário fiscal do município de Mairiporã é a
receita tributária per capita, vinculação da receita corrente, capacidade de poupar, despesa com
prestação de serviços per capita, investimento per capita e endividamento bruto municipal.

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

2019 2020 2021

Limite da LRF DCL Sobre RCL

 O resultado desses indicadores pode ser observado logo abaixo:

Quadro 4- Indicadores de Situação Fiscal Municipal

Indicador 2018 2019 2020

Receita Tributária Per Capita R$ 930,97 R$ 1.113,97 R$ 1.089,01

Vinculação da Receita Corrente 57,99% 56,65% 57,22%

Capacidade de Poupar 1,86% 2,15% 0,96%

Despesa com prestação de
Serviços Per Capita

R$ 2.738,93 R$ 3.046,18 R$ 3.301,54

Investimento Per Capita R$ 297,89 R$ 281,61 R$ 353,36

Endividamento Bruto 15,32% 14,33% 16,15%

Fonte: Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor
Público Brasileiro – SICONFI

 Nota-se que os indicadores apresentados no quadro acima são na sua maioria favoráveis e
demonstram com clareza a boa saúde fiscal do munícipio. Para completar a sequência de indicadores
de avaliação fiscal municipal é preciso compreender o Índice Firjan de Gestão Fiscal- IFGF.
 O Índice Firjan de Gestão Fiscal- IFGF, desenvolvido pelo Sistema Firjan que é o resultado do
programa de cooperação entre SENAI, SESI, IEL e CIRJ, foi inaugurado no ano de 2012 com o objetivo
de ser uma ferramenta de controle social buscando incentivar a cultura da responsabilidade